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Circolare n. 10/2023 

Oggetto: Crediti d’imposta energia, gas e carburante imprese agricole 2023 

CREDITI ENERGIA E GAS 

L’art. 4, DL. n. 34/2023 (decreto Bollette) ha prorogato i contributi straordinari in 

favore delle imprese per l’acquisto di energia e gas anche per il secondo trimestre 

2023. 

Ad oggi, pertanto, si può beneficiare di tali crediti per il I° e II° trimestre 2023.  

I requisiti per accedere a tale agevolazione rimangono quelli dei trimestri precedenti 

(si rinvia, pertanto, alle nostre precedenti circolari sul tema per tutti i dettagli). 

I crediti sono utilizzabili in compensazione, senza applicazione degli “ordinari” limiti 

annuali, entro il 31 dicembre 2023. 

Si riepiloga nella tabella sotto riportata la misura dell’agevolazione e la condizione 

oggettiva per potervi accedere. 

 

Soggetti 
 

Aliquota credito d’imposta 

I trimestre 2023 II trimestre 2023 

 
Misura 

del 
credito 

Condizione  
Misura 

del 
credito 

Condizione  

Imprese 
energivore 

45% 
Incremento del 30% 

del costo energia sulla 
base della media del 
IV° trimestre 2022 

rispetto al medesimo 
periodo dell’anno 2019 

20% 

Incremento del 30% 
del costo energia 
sulla base della 

media del I° 
trimestre 2023 

rispetto al medesimo 
periodo dell’anno 

2019 

Imprese non 
energivore 

35% 10% 

Imprese 
gasivore 

45% 

Incremento del 30% 
del prezzo di 

riferimento del gas 
naturale (MI-GAS) del 

IV° trimestre 2022, 
rispetto al medesimo 
trimestre dell’anno 

2019. 

20% 

Incremento del 30% 
del prezzo di 

riferimento del gas 
naturale (MI-GAS) 

del I° trimestre 2023, 
rispetto al medesimo 
trimestre dell’anno 

2019. 

Imprese non 
gasivore 

45% 20% 

 

CREDITO CARBURANTE PER LE IMPRESE AGRICOLE E DELLA PESCA 

Si ricorda che è stato esteso al primo trimestre 2023 il credito d’imposta per l’acquisto 

di carburanti per l’esercizio dell’attività agricola e della pesca (già riconosciuto per il 

2022). 

Il credito d’imposta è pari al 20% della spesa sostenuta per l’acquisto del carburante 

effettuato nel primo trimestre solare dell’anno 2023, comprovato mediante le relative 

fatture d’acquisto, al netto dell’IVA. 
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Quanto alle modalità d’uso, il credito d’imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione nel modello F24, ai 

sensi dell’art. 17 del DLgs. 241/97, entro il 31 dicembre 2023 (a tal fine, non si applicano i limiti alle compensazioni di 

cui all’art. 1 comma 53 della L. 244/2007 e all’art. 34 della L. 388/2000). 

Al momento il medesimo credito NON è stato confermato per il II° trimestre 2023. 

 

Lo Studio resta a disposizione per ogni chiarimento.  

Cordiali saluti. 

 

          - Studio Fiabane & Partners – 


